

Likwidacja działalności Miejsk. Komitetu Obywatelskiego Pomocy dla Bezdomnych z r. 1936

Dnia 8. b. m. odbyło się w sali Magistratu posiedzenie likwidacyjne Miejskiego Komitetu Obyw. Pomocy dla bezdomnych pod przewodnictwem prez. Br. Laskownickiego. Złożono na nim sprawozdanie z ostatecznych rozliczeń kasowych i powzięto uchwały w sprawie uzupełnienia robót gruntowych około baraków dla bezdomnych, wybudowanych staraniem Komitetu na Hołosku Małym.

Po wybudowaniu baraków, składających się z 4 parterowych domów mieszkalnych i 1 budynku gospodarczego, oraz po oddaniu ich do użytku kilku dziesięciu rodzin, odbyła się kolaudacja robót przeprowadzona przez specjalną komisję Koszt baraków wybudowanych przez firmę Makowicz w kwocie 74.475.83 zł. został już prawie w całości wyrównany z zebranych składek, darów i subwencji Funduszu Pracy. Brak jeszcze tylko pokrycia na niewielką stosunkowo kwotę 1515 zł. O wyrównanie tego deficytu postanowiono zwrócić się do Miejsk. Komitetu Obyw. Pomocy Zimowej, względnie do gminy miasta Lwowa.

Około baraków na Hołosku Małym potrzeba jeszcze pewnych uzupełnień, jak zapewnienie ochrony dla dzieci lepszemu pomieszczeniu, ogrodzenie siatkowe, zabezpieczenie wzgórz, splantowanie terenu, założenie ogródków działkowych i t. p. Uchwalono wykonać plan potrzebnych robót i przekazać go Zarządowi miasta. Najpierw postanowiono zająć się sprawą założenia ogródków, ażeby mieszkańcy baraków mogli je w sezonie wiosennym uprawić.

PODZIĘKOWANIE LAUREATA NAGRODY HISTORYCZNEJ M. LWOWA.

Na ręce prez. dr. Ostrowskiego nadeszło z Krakowa następujące pismo: „Z wielkiem wzruszeniem przyjąłem wiadomość o przyznaniu mi nagrody naukowej miasta Lwowa, miasta mego wykształcenia, którego sławne dzieje podając do wiadomości szerszego ogółu, miałem najmilsze chwile w życiu tak w poszukiwaniach jak później w poczuciu, żem się przyczynił do ukrzepienia patriotyzmu wśród Lwowian, skoro poznali bliżej za co mają kochać i dla czego mają bronić swego miasta.

Najserdeczniejsze podziękowanie składam J.W.P. Panu za jego łaskawe życzenia.

W załączeniu posyłam potrzebny do aktów życiorys wraz z bibliografią. Zarazem donoszę, że kwotę zł. 2.500 wyasygnowaną mi przekazem pocztowym w dniu 1-go kwietnia br. otrzymałem.

Łączę wyrazy wysokiego szacunku i poważania oraz szczęśliwego losów lwowskich kierownictwa serdecznie życząc — podpis: Fryderyk Papee“.

Położenie gospodarcze rolnictwa wschodniomałopolskiego w marcu b. r.

Położenie gospodarcze rolnictwa wschodniomałopolskiego w marcu b. r. przedstawiało się jak następuje:

I. Stan zasiewów: Z początkiem marca nastąpiło b. silne oziębnienie i ostre, suche wiatry. Okres ten był na szczęście krótki i nie wywołał przewidywanego zniszczenia nieprzykrytych zasiewów ozimych, chociaż w niektórych okolicach one ucierpiały. Następnie śnieg stał się całkowicie i około 15 marca rolnicy przystąpili do pierwszych robót wiosennych, rozpoczęli orkę i zasiew owsa i jęczmienia. Roboty te wstrzymały się pod koniec miesiąca wskutek oziębnienia i śniegu z deszczem.

II. Ceny zboża: Na marzec przypadł termin zmieszenia premii wywozowych na zboża z wyjątkiem grochu, fasoli i innych strączkowych. Ceny zbóż uległy też w drugiej połowie miesiąca niższej, jednak nieznacznej z powodu silnej tendencji wzrostowej na rynkach światowych. Średnia cena pszenicy z tygodnia 15—20 marca wzrosła w porównaniu

Skład komisji kontroli cen.

Warszawa. 10 kwietnia. (P. A. T.) Uchwała Rady Ministrów o powołaniu komisji kontroli cen przy prezesa Rady Ministrów, powzięta na posiedzeniu Rady Ministrów w dniu 7 bm. brzmi, jak następuje:

1. W związku z nieuzasadnioną gospodarczo zwyżką cen na cały szereg artykułów oraz niebezpieczeństwem, jakie plynę stąd dla realizacji planu inwestycyjnego, zwiększenia zatrudnienia i pomyślnego rozwoju produkcji w kraju, powołuje się przy prezesa Rady Ministrów komisję kontroli cen.

W skład komisji wchodzi:

Przewodniczący, powołany przez prezesa Rady Ministrów, oraz ośmiu członków, w tym siedmiu powołanych przez prezesa Rady Ministrów po jednym na wniosek ministrów: spraw wewnętrznych, spraw wojskowych, skarbu, rolnictwa i reform rolnych, przemysłu i handlu, komunikacji i opieki społecznej, a nadto dyrektor biura ekonomicznego w prezydium Rady Ministrów.

2. Komisja kontroli cen:

a) zgłasza do właściwych ministrów wnioski w dziedzinie regulacji cen na artykuły, posiadające znaczenie dla gospodarstwa społecznego i dla ludności, oraz zmierzające do za-

pewnienia należytej podaży tych artykułów na rynek wewnętrzny.

b) koordynuje działalność poszczególnych działów administracji w tym zakresie.

c) zgłasza do właściwych ministrów wnioski, zmierzające do obniżenia kosztów produkcji i wymiany. 3. Wnioski powyższe dotyczyć będą wszelkich środków gospodarczych, a w razie konieczności również innych zarządzeń, jakie mogą być stosowane w granicach obowiązujących przepisów.

4. Komisja posługuje się w pracach i badaniach swych istniejącymi już dla tych spraw instytucjami i w tym celu ma prawo żądania wszelkich informacji i materiałów.

5. Ministrowie: spraw wewnętrznych, spraw wojskowych, skarbu, rolnictwa i reform rolnych, przemysłu i handlu, komunikacji oraz opieki społecznej delegują do komisji na wniosek przewodniczącego po jednym urzędniku. Urzędnicy ci stanowią biuro komisji.

6. Tok prac komisji ustala regulamin, zatwierdzony przez prezesa Rady Ministrów.

7. Komisja ukończy działalność w terminie, który określi prezes Rady Ministrów.

Herva matte — napój narodowy Brazylijczyków.

Rio de Janeiro, 10. 4. (PAT.) „Herva Matte“, stanowiąca dla Brazylijczyków napój narodowy, podobnie jak herbata w Chinach czy Japonii, eksportowana do niedawna w dosyć niewielkich ilościach do Europy, jest obecnie poszukiwana na rynkach europejskich tak bardzo, że eksport „matte“ wzrósł w r. 1935 do wysokości 65 milionów milrejsów (22 miln. zł.). Szczególnie zainteresowani są w tym eksporcie polscy osadnicy w Paranie, gdzie istnieje olbrzymie plantacje matte. Apteki europejskie sprzedają ten niesłychanie tani w Brazylii produkt jako zioła lecznicze, działające szczególnie na odchudzenie, po niesłychanie wygórowanych cenach. Wystarczy powiedzieć, że kg. herva matte kosztuje w Brazylii w detalu około 3 milrejsów, podczas gdy np. w Paryżu płaci się od 30 do 60 fr. Jest rzecz udowodniona, że herva matte, wybita jako herbata, działa

oczyszczająco na krew i reguluje trawienie. Jako środka odchudzającego w Brazylii się jej nie używa. Instytut chemiczny przy tut. ministerstwie rolnictwa polecił niedawno zbadać zawartość witamin, jakie posiada „matte“. Przeprowadzone badania na gołębiach dały wyniki niezwykle ciekawe. Gołębie odżywiane jakiś czas paszą, pozbawioną witamin, opadły zupełnie z sił, natomiast po otrzymaniu paszy z herva matte odżyły i wróciły zupełnie do zdrowia. Obecnie odbywają się badania nad jakością witamin, zawartych w tej brazylijskiej roślinie. Praca nad klasyfikacją witamin herwy matte jest w toku.

W kołach naukowych panuje przekonanie, że „matte“ zrobi w krótkim czasie wielką konkurencję tak rozbowszerechnioni w Europie herbacie, tak taniocścią, jak i jakością, co wpłynie bardzo wydatnie na bilans handlu zagranicznego Brazylii.

Nagradzanie zasług w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy.

W prowadzonej zagranicą, a zwłaszcza w Stanach Zjednoczonych, akcji bezpieczeństwa i higieny pracy duże znaczenie przypisuje się publicznemu wyróżnianiu poniesionych w tej dzie-

dzinie zasług. Nagrody w postaci dyplomów i medalii udzielane są zespołom lub jednostkom przez organizacje, jak National Safety Coucin, zarządy przedsiębiorstw lub poszczególne osobistości

sobistej. Ceny ziemniaków wahają się od 3.50 do 5 zł.

III. Ceny zwierząt i produktów zwierzęcych: Ceny krów w pierwszej połowie miesiąca zwyżkowały nieznacznie, po czym nastąpiła zniżka do poziomu wyjściowego; to samo dotyczy jałówek, gdy ceny cieląt dalej niżkowały. Cena jest też niska dla braku materiału lepszego na targowicach. Natomiast mocna tendencja panuje przy cenach koni, wskutek zapotrzebowania koni do robót wiosennych i letnich. Na rynku trzody chlewnej w 1. tygodniu panowała zwyżka cen, stopniowo wznagająca się w okresie poświętecznym. Zapotrzebowanie wzrosło bowiem zarówno miejscowe, jak i ze strony kupców. Odczuwa się nadal brak sztuk słoninowych, których karmienie z powodu zwyżki cen zbóż i ziemniaków nie opłaca się. Ceny drobiu w 1. połowie zwyżkowały, w 2. połowie miesiąca spadły z powodu zapotrzebowania przedświątecznego. Ceny mleka nie zmieniły się, jednak ceny masła podniosły się o 20 gr. na kilogramie bez względu na jakość i gatunek masła. Ceny jaj spadły, mimo, że przed świętami w handlu detalicznym zanotowano lekką zwyżkę.

ze świata przemysłowego. Oto, naprzykład, specjalną nagrodę przeznaczyły w swoim czasie National Electric Association i American Gass Association za ratownictwo metodą Schafera (sztuczne oddychanie przy pomocy ucisków ręcznych); nagrodę tę zwaną „Presidents Medall“, przejętą od roku 1929 przez National Safety Council, otrzymało już 805 osób, w tej liczbie 25 dwukrotnie za uratowanie osób porażonych prądem, uduszonych gazami, topielców itp. W wyniku Kongresu Bezpieczeństwa odbytego w Atlantic City szereg nagród zostało rozdanych przez N. S. C. poszczególnym przedsiębiorstwom w uznaniu ich zasług w kierunku zabezpieczenia pracowników przed wypadkami i podniesieniu stanu higienicznego warsztatów. Wyróżnione przedsiębiorstwa wystawiły otrzymane nagrody na pokaz publiczny, jak n. p. United States Rubber Products w jednym z najruchliwszych punktów N. Yorku lub Central Illinois Light Co. (odznaczona po raz piąty z rzędu), której piękną wystawę na tle plakatów ostrzegawczych podziwiali niedawno mieszkańcy m. Peoria w st. Illinois.

Grey Iron Foundry, wyróżniona po raz drugi, pragnąc podkreślić, że i dyscyplinowanie załogi oraz zasługi pracowników wpłynęły dodatnio na przyjęcie się akcji, rozdała wszystkim swym pracownikom ozdobny znaczek, będący miniaturą medalu, który otrzymała od N. S. C. Prezes jednego z największych przedsiębiorstw amerykańskich — General Motors Co, A. P. Sloan przeznaczył z osobistych funduszy znaczną nagrodę w związku z ogłoszoną w połegłych mu zakładach 6-cio miesięczną kampanią bezpieczeństwa, w której udział weźmie 8000 majstrów, usiłując wykażać maximum inicjatywy w kierunku zmniejszenia wypadkowości w warsztatach.

W innej nieco dziedzinie — N. S. C. jak wiadomo, obejmuje swą akcją bezpieczeństwa ruchu kołowego — zgłasza nie są przez przedsiębiorstwa dane o sfoferach firmowych, którzy w okresach od 1 roku do 6 lat nie spowodowali żadnego wypadku. Wyróżnieni kierownicy otrzymują tabliczki, przeznaczone do umieszczenia na wozach z napisem: no accident driver (kierowca bez wypadku).

Poza tym N. S. C. urządza stałe konkursy dla pracowników zakładów użyteczności publicznej, oraz konkursy sekcyjne przemysłu metalowego, naftowego, papierniczego, drzewnego i innych.



Decydując się na podróż rzuć okiem na informacje o komunikacji lotniczej

IV. Położenie ekonomiczne: Okres marca ze względu na sezon przygotowania się do prac wiosennych wzbudza zainteresowanie się rolników dla zakupu narzędzi, nawozów, inwentarza martwego drobnego i inwentarza żywego. Tegoroczne zainteresowanie w porównaniu z zeszłorocznym jest silniejsze, co wpływa ze zwyżkowej przez zwyżkę cen zbóż siły nabywczą rolnictwa. Naogół jednak rolnicy zaopatrują się tylko w narzędzia konieczne, nie odnowione w latach poprzednich. Ponieważ za zwyżką cen zbóż nie poszła zwyżka cen zwierząt, rolnictwo ponosi straty w hodowli, nie mogąc wyżyć się zwierząt i musi skarmiać zboże mimo nieopłacalności tego zabiegu gospodarskiego. Odczuwa to najsilniej rolnictwo drobne nastawione raczej na chów zwierząt, chociaż i większa własność na stawiona również na hodowlę z powodu lepszej jej opłacalności w latach poprzednich odczuwa tę rozpiętość cen zbóż i zwierząt.

Nadmienić należy, że obecnie przychodzi okres przedświąteczny, odznaczający się wyczerpaniem zapasów u drobnego rolnictwa i brakiem źródeł zarobku. (PAT.)

